
Květen 2025
Tak se děti konečně dočkaly! Zdržení ve vydání květnových školních 
novin bylo zapříčiněno čekáním na otevření workoutového hřiště, 
které se nakonec uskutečnilo ve středu 7. 5. za přítomnosti snad 
všech, kteří k nápadu jakkoli přispěli: od zástupkyně žákovského 
parlamentu Nikoly Dratvové, přes představitele naší radnice Ing. 
Marianu Čapkovou, místostarostku pro školství, a paní Halinu 
Himmelovou z projektu Šance do škol.  Velké dík patří našemu 
Sdružení rodičů  Nadačnímu fondu Svoboda, které pomohlo 
zafinancovat přání dětí, a které na otevření zastoupila paní Zuzana 
Menhartová. Přivítali jsme také paní Alexandru Piskáčkovou, 
ředitelku Mateřské školy Terronská, díky jejímuž daru máme lanovou 
pyramidu. Celou stavbu jsme svěřili firmě LUCAS, s. r. o. zastoupenou 
paní Yvonou Brabcovou, se kterou nejvíce komunikovala naše paní 
recepční Petra Veselá, která měla celou zakázku za školu na starost. 

Radost dětí byla veliká, tak jim popřejme, ať se jim hřiště líbí, a 
věříme, že se nám ho do budoucnosti podaří dále rozšiřovat.

Michaela Rybářová,
ředitelka školy



CO SE TO DĚJE VE ŠKOLSTVÍ?

Školský zákon
Jistě i řada z vás, rodičů, sleduje v médiích informace o plánovaných změnách ve školách. Z těch 
“techničtějších” záležitostí jde o platy nepedagogických pracovníků, resp. kudy budou do škol 
proudit finance na jejich platy. Řešit by to měla novela školského zákona, jejíž projednávání v 
Poslanecké sněmovně značně “drhne”.

Součástí novely by měly být i změny na pozicích školních psychologů a sociálních pedagogů, snad 
také otázka stability asistentů pedagoga ve školách a problematika úvazků školních metodiků 
prevence (ti dnes nemají vůbec snížen učitelský úvazek). Postup ve schvalování sledujeme, netrpělivě 
změny očekáváme a o významu těchto změn v naší škole (pokud k nim dojde) vás budeme 
informovat.

Na naší škole proběhla také debata s poslankyní Renátou Zajíčkovou, která se svým týmem navrhuje 
poměrně velkou organizační změnu: rozdělení základního vzdělávání na 3 stupně: a to 1. stupeň (1. 
- 3. třída), 2. stupeň (4. - 6. třída) a 3. stupeň (7. - 8. třída). S tím spojuje návrh na zrušení 9. třídy a 
povinnost pro žáky absolvovat 2 roky ve středním školství. Do této diskuse se zapojujeme a budeme 
(zvl. v souvislosti s podzimním volbami) sledovat vývoj tohoto návrhu.

Revize “osnov” 
Ministerstvo školství spouští od škol. r. 2025/26 pilotní ověřování revize Rámcového vzdělávacího 
programu (RVP) pro základní vzdělávání. To je dokument, podle kterého si každá škola sestavuje 
vlastní školní vzdělávací program, jakési svoje “osnovy” (byť to nejsou jen osnovy výuky jednotlivých 
předmětů). Naše škola se po diskusi s učiteli do pilotního ověřování nepřihlásila, neboť (i po 
neblahých zkušenostech mých osobních s prvním zavádění RVP) nebudeme riskovat 
znovupřepracovávání osnov při již lehce avizovaných změnách nového RVP a celého systému 
základních škol (viz výše zkracování základní školy na 8 let). Nejsme úplně přesvědčeni o 
systematickém a promyšleném postupu v oblasti školské politiky.

Neznamená to však, že bychom se prostudování nového RVP nevěnovali. Již o jarních prázdninách si 
pedagogové prostudovali první část RVP (obecné části včetně zatím kontroverzního rámcového 
učební plánu) a v únoru jsme se na poradách nad úpravami zamýšleli. A v době ředitelských volen v 
květnu měli všichni pedagogové za úkol si prostudovat další část (základní gramotnosti - čtenářská 
a pisatelská, logicko-matematická). Zájemci z řad rodičů najdou podrobnější informace zde: 
MŠMT a NPI připravily největší změnu ve vzdělávání za posledních 20 let - NPI - Národní 
pedagogický institut

https://npi.cz/aktuality/88093-ministerstvo-skolstvi-predstavilo-nove-ramcove-vzdelavaci-programy
https://npi.cz/aktuality/88093-ministerstvo-skolstvi-predstavilo-nove-ramcove-vzdelavaci-programy
https://npi.cz/aktuality/88093-ministerstvo-skolstvi-predstavilo-nove-ramcove-vzdelavaci-programy
https://npi.cz/aktuality/88093-ministerstvo-skolstvi-predstavilo-nove-ramcove-vzdelavaci-programy


O práci na úpravách vzdělávání na naší škole jsme vás již informovali: proběhlo vzdělávání k 
programu ZAČÍT SPOLU ve školní družině, osvěžení a připomenutí tohoto programu na 1. stupni a 
také první setkání k tomu, které prvky programu ZAČÍT SPOLU lze realizovat na 2. stupni. Zde se 
učitelé shodli, že potřebujeme více zařazovat do výuky konstruktivistické metody - tedy i větší vlastní 
aktivitu žáků, brainstorming, badatelské metody apod.

Ředitelka školy a p. kolegyně Andrea Havlíková se také zapojily do přípravy slovního hodnocení pro 
budoucí prvňáčky a druháčky, na kterém začala pracovat skupina aktivních ředitelů a učitelů z 
“šestkových” škol.

Digitální závislosti
O přínosech a negativech digitálních médií je toho napsáno hodně od naprosté adorace až po 
návrhy úplných zákazů. Na půdě Poslanecké sněmovny se uskutečnilo setkání “Problémové užívání 
digitálních médií a digitální závislosti”. Pro zájemce uvádím odkaz:

https://videoarchiv.psp.cz/playa.php?cast=4617

Mgr. Michaela Rybářová, ředitelka školy

ŠKOLA AKTUÁLNĚ 

Obvodní kolo v miniházené 4. - 5. třídy
V pondělí 3. 4. 2025 se vybraní žáci naší školy účastnili turnaje v 
miniházené. Obvodní kolo, které pořádal DDM Praha 6 proběhlo na 
ZŠ Věry Čáslavské. Celé dopoledne se hrály zápasy ve dvou 
skupinách. V jedné byly čtyři týmy a ve druhé tři. Naše škola byla 
nalosována do skupiny A, ve které tým odehrál tři vítězná utkání. 
Díky těmto výhrám postoupil do finálového utkání o 1. místo. Zde byli 
našimi soupeři žáci ze ZŠ Emy Destinnové. Po celou dobu probíhal 
tento finálový zápas velmi vyrovnaně, ale bohužel nakonec se 
vítězství přiklonilo na stranu soupeře. Po náročném boji jsme 
prohráli o tři góly a v celkovém pořadí skončili druzí. Hráči si domů 
odvezli pohár a stříbrné medaile za krásné druhé místo. 
Gratulujeme!

Mgr.  Martina Charvátová, organizátorka turnaje

https://videoarchiv.psp.cz/playa.php?cast=4617&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExbWtOVGFRSVFxQWR0Q3VEMgEe02csnR2Nh37iZdDmASyVvOF1Qvj6yBBkTCZiAlkWt66-UUMB4pzS5NdvLUw_aem_-0E563TlDmxJLwjnWJT5Kg
https://videoarchiv.psp.cz/playa.php?cast=4617&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExbWtOVGFRSVFxQWR0Q3VEMgEe02csnR2Nh37iZdDmASyVvOF1Qvj6yBBkTCZiAlkWt66-UUMB4pzS5NdvLUw_aem_-0E563TlDmxJLwjnWJT5Kg


Anglická divadelní představení 
Žáci 2. B pod vedením paní učitelky Jeřábkové a žáci 3. A s 
paní učitelkou Chaloupkovou nacvičili dva příběhy v 
anglickém jazyce a v týdnu před Velikonocemi je na hale 
školy zahráli pro ostatní spolužáky z 1. stupně. Původně žáci 
nastudovali tato představení na anglickou soutěž Come 
and Show, která se však v tomto roce nekonala. Žáci ale 
představení nacvičili a byli rádi, že je mohou představit 
svým spolužákům. Každé představení hrály děti třikrát tak, 
aby se všichni vystřídali a každý si svoji roli zahrál. Děti 
měly hezké kulisy, převleky a zvládly představení zahrát s 
výbornou výslovností.

Ing. Eva Jeřábková, vedoucí předmětové komise AJ

PŘEDSTAVUJEME VÁM

“blonďaté duo” - hospodářky naší školy
Hospodářky na naší škole jsou nepostradatelnou administrativní podporou paní ředitelky i celé 
naší školy a školní jídelny. Náplň jejich práce je poměrně obsáhlá. Patří k ní především 
administrativa a záležitosti spojené s financemi. Sedí spolu v jedné kanceláři. Seznámily se díky 
školnímu výletu naší školy a staly se z nich nejlepší kamarádky. Ve škole se jim přezdívá „bloňdaté 
duo“.

Jitřenka Pavlů, hospodářka školy

Hlavní náplní práce Jitřenky je administrativa žáků, inventarizace majetku 
školy, hotovostní pokladna a administrativa školní jídelny, přičemž nejvíce času 
jí zabírá právě starost o hotovostní pokladnu. Na své práci má nejraději 
kontakt s lidmi. Svou práci má ráda, a jak sama říká: „Nejsou věci, které by mě 
na mé práci extrémně netěšily.“

Co má Jitřenka na naší škole nejraději? „Rodinnou atmosféru. Jsem tam prostě 
ráda.“ Ve škole začínala v roce 2007 jako asistentka pedagoga, od roku 2012 
působí jako hospodářka. A dá se v takové administrativní roli zažít i zábava? 
„Mám to štěstí, že mojí kolegyní je moje nejlepší kamarádka, takže vtipných 
historek máme spoustu,“ říká s úsměvem Jitřenka.

Jitřenka Pavlů

školní hospodářka



A proč se rozhodla pro práci ve školství? „Ve škole jsem měla známé i dceru, a to mě přimělo k zájmu 
o tuto problematiku.“

Město původu: Pardubice
Oblíbené jídlo:  Slané vdolky od babičky, řízek s bramborovým salátem a vánočka od mamky
Koníček:  Rodina, přátelé, zahrada 
Životní radost: Manžel, děti, vnouček, přátelé
Oblíbená vlastnost na jiných: upřímnost, pracovitost

„Abychom byli všichni šťastní.“
životní motto Jitřenky Pavlů

Hanka Tydlitátová, hospodářka školy a vedoucí 
školní jídelny
Hanka na naši školu nastoupila v roce 2009. Její hlavní náplní práce je pro 
každou z pracovních pozic jiná. Jako hospodářka školy má na starosti 
administraci zaměstnanců, jako vedoucí školní jídelny má na starosti chod 
kuchyně a administraci strávníků. Která část její pracovní náplně jí zabírá 
nejvíce času? „Je to jak kdy. Někdy více práce s kuchyní a někdy se 
zaměstnanci,“ říká Hanka.
Co ji na její práci nejvíc těší? „Vše, co se nám ve škole povede. Například 
nově zrekonstruovaná kuchyň. A když dětem chutná.“  A co má ráda na naší 
škole? „Pohodovou rodinnou atmosféru.“

Hanka

školní hospodářka a 
vedoucí školní jídelny

Ve školství pracuje 16 let, jako hospodářka školy pak od roku 2012. Proč se rozhodla pracovat právě 
ve školství? Co ji k tomu motivovalo? „Jela jsem se třídou svého syna na školní výjezd k moři a moc 
mě bavilo pomáhat paní učitelce, to byla paní učitelka Iva Sýkorová, a ta mě pak oslovila. Zároveň 
jsem tam poznala svoji nejlepší kamarádku Jitřenku.“

Město původu: Praha
Oblíbené jídlo:  Králík na zelenině
Koníček: Procházky do lesa, malování
Životní radost: Spokojenost rodiny
Oblíbená vlastnost na jiných: Humor

„Pár přátel stačí mít.“
životní motto Hanky Tydlitátové



AKTUÁLNĚ VE TŘÍDÁCH

EPD 7. ročníku - Výtvarný workshop
Dne 3. dubna 2025 se žáci 7. ročníku zúčastnili exkurzního a projektového dne v Galerii hlavního 
města Prahy a v Uměleckoprůmyslovém muzeu. S průvodcem absolvovali interaktivní prohlídku 
Karlova mostu a následně kreativně tvořili na workshopu v edukačním centru Colloredo-
Mansfeldského paláce. V Uměleckoprůmyslovém muzeu je čekala pátrací hra, která je zavedla do 
stálé expozice Art, life a pomohla jim prozkoumat budovu muzea. Žáci tak spojili zábavu s tvořením 
a učením, objevovali krásy umění a historie. Projektový den si všichni užili a odnesli si spoustu nových 
zážitků.

Ing. Lucia Levkaničová, učitelka výtvarné výchovy

Motýlí zahrádka v 1. A
Žáci 1. A se s velkým nadšením zajímají o svět zvířat, a proto jsme se 
rozhodli pořídit si do třídy motýlí zahrádku. 

Nejprve jsme pozorovali malé housenky, jak rostou do pořádných 
macatých housenek. Po několika dnech se zakuklily do kokonů a s 
napětím jsme čekali, co bude dál. 

Brzy jsme se dočkali – z kukel se vylíhli nádherní motýli druhu Babočka 
bodláková. Společně jsme je pak vypustili do přírody na rozkvetlý keř. 

Díky tomuto krásnému pozorování už víme, jak dlouho trvá proměna 
motýla a co k ní potřebuje.

Mgr. Andrea Havlíková, třídní učitelka 1. A



TRILOPARK – Nusle 
Žáci 4. B se hned po Velikonocích vydali do Triloparku v Nuslích. 
Navštívili prostředí, které vybudovali nadšenci z oboru 
paleontologů. Všichni jsme slyšeli napínavé a poutavé vyprávění 
o naší historii. Prošli jsme období prvohor, druhohor, třetihor i 
čtvrtohor. Měli jsme možnost ve vlastních rukou držet zkameněliny 
trilobitů, zub ze Spinosaura, zub z Megalodona a ještě 
zkamenělinu krunýře Loděnky.

V druhé části programu se žáci rozdělili na dvě skupiny. Jedna 
vyráběla odlitky zkamenělin ze sádry a preparovala zkameněliny 
z kamene. Druhá skupina se proměnila v paleontology a 
odkrývala kostru dinosaura. Poté se pokusili část kostry 
namalovat. Obě skupiny se vyměnili tak, aby si všichni vyzkoušeli 
vše.

Po skončení programu jsme měli možnost si zakoupit zub Mosasaura nebo žraloka. Všichni si to užili a 
rádi se vrátí ještě jednou.

Mgr. Martina Charvátová, třídní učitelka 4. B

Český rozhlas - Máj, lásky čas
V pátek 25. 4. 2025 vyrazila třída 4. A a 4. B na hudební 
pořad do Českého rozhlasu. Sledovali a byli přímými 
účastníky nevážného pořadu o vážné hudbě.

Na koncertě se společně zaposlouchali do známých i méně 
známých láskyplných skladeb, tentokrát v podání trubky, 
violoncella a klavíru. Dozvěděli se, co znamenají v hudbě 
pojmy dur a moll a zda opravdu vždycky platí, že skladby 
označené dur zní vesele a moll smutně. Na závěr společnými 
silami za pomoci výborných zvukařů vytvořili nahrávku, při 
které hráli na rytmické nástroje. Celý program byl ještě 
zpestřen malou oslavou narozenin dvou účastníků - žáka a 
trumpetisty.

Krásný hudební zážitek!

Mgr. Martina Charvátová, třídní učitelka 4. B



Studenti FAMU opět v 5. C
Ve středu 23. 4. nás opět navštívili američtí studenti, kteří v 
Praze studují semestr na FAMU. Potřebují si procvičit fráze 
z češtiny, aby zvládli zkoušku z českého jazyka. S tím jsme 
jim pomohli a ochotně jsme odpovídali na jejich otázky. 

Na oplátku jsme si v druhé polovině hodiny povídali 
anglicky, zjišťovali jsme, co máme společného a trénovali 
jsme v reálných situacích to, co jsme se ve škole naučili za 
5 let. 

Byla to super hodina a moc nás mrzelo, když museli odejít. 
Takové hodiny bychom si přáli často.

Mgr. Věra Kejvalová, třídní učitelka 5. C

Čarodějnická škola ve 3. C
Zkrácený pracovní týden jsme ve 3. C zahájili Čarodějnickou školou. 
Žáci se věnovali matematice, kde sami vymýšleli slovní úlohy s 
čarodějnickou tematikou. V rámci čtení s porozuměním se dozvěděli, 
proč 30. dubna slavíme pálení čarodějnic a kde tato tradice vznikla. 
Pro některé to bylo velké překvapení. 🙂

Využili jsme krásného počasí a ve středu jsme vyrazili do Stromovky, 
kde na děti čekala čarodějnická stezka. Příběh zněl takto: "Během 
sletu čarodějnic na filipojakubskou noc se ztratila čarodějná kniha, 
ve které je zaklínadlo, bez kterého není možné zažehnout 
čarodějný oheň! Čarodějky a čarodějové tím ztratí svou sílu. 
Dokáží děti knihu a zaklínadlo najít?"

Děti byly rozděleny do týmů a postupně plnily různé úkoly. Aby se mohly vydat na stezku, musely 
nejprve uvařit lektvar Poznání. Po jeho úspěšném "uvaření" se vydaly na cestu. Pomocí indicií hledaly 
správná stanoviště a řešily úkoly. Nakonec získaly číselný kód, kterým se pokusily otevřít schránku. I 
když se to žádnému týmu nepovedlo napoprvé a někteří se museli několikrát vrátit, nakonec všichni 
uspěli a získali přístup k zaklínadlu, za což byli odměněni.

Před odchodem nám zbylo ještě trochu času na volnou zábavu. Přidala se k nám fenka Bella, která 
miluje míče. Předvedla nám skvělé kousky, když s dětmi běhala za míčem a pinkala si s nimi.

Byl to skvělý jarní den plný zábavy a učení venku, které má opravdu smysl. Moc jsme si to užili!

Mgr. Kateřina Průšová, třídní učitelka 3. C



SDRUŽENÍ RODIČŮ

Aby všichni mohli být součástí
...aneb společné zážitky mají zůstat společné

Doba plateb škol v přírodě, výletů a dalších školních akcí je 
aktuálním tématem. Pro děti jsou tyto akce radost, zážitky. Ale 
víme, že pro některé rodiny to může být i čas obav, zda si 
takovou aktivitu vůbec mohou dovolit.

Chceme vám proto připomenout, že existuje pomoc!

Sdružení rodičů je připraveno finančně podpořit děti, které by 
se jinak kvůli rodinné situaci nemohly účastnit školních akcí, ať 
už jde o školu v přírodě, výlet nebo jinou aktivitu organizovanou 
školou.

Každé dítě by mělo mít možnost být u toho.
Každý zážitek by měl být společný.
Žádné dítě by nemělo zůstat stranou.

POKUD
 • se právě nacházíte v obtížné situaci, nebo
 • víte o někom, kdo by pomoc potřeboval,

neváhejte se ozvat – napište nám na info@nfsvoboda.cz 
nebo zanechte důvěrný vzkaz třídní paní učitelce. Vaše 
zpráva bude přijata s respektem a maximální diskrétností.

Každý návrh projde konzultací s třídním učitelem a následně 
schvalovacím řízením správní rady. Ať už se jedná o malý 
nebo větší příspěvek, jsme tu od toho, aby děti neztrácely 
příležitost být spolu.

Sdružení rodičů jsme my všichni – rodiče dětí ze ZŠ Nám. 
Svobody. Děkujeme, že držíme při sobě.



ŠKOLNÍ DRUŽINA

Opékání buřtíků
29. 4. se vydala oddělení Skřítků a Sluníček na 
výpravu do Hostivařského lesoparku. Kde se 
nejdříve prozkoumalo okolí.

Mezitím byl pro nás připraven oheň, na kterém se 
po skupinkách opékalo. Většina dětí měla klasické 
špekáčky, které se při opékání krásně otevřely a 
provoněly okolí. Po odpočinku na děti čekala ve 
stínu lesa Čarodějnická hra - vaření lektvarů. 
Následovala cesta zpět s hromadou zážitků.

Hanka Absolonová a Lenka Mašková, vychovatelky ŠD

Čarodějnice v ŠD
Na konci dubna se v naší školní družině 
konala oslava Filipojakubské noci - pálení 
čarodějnic. Po skončení vyučování se děti 
sešly ve svých družinách v čarodějných 
kostýmech. Hravé odpoledne jsme zahájili 
promenádou čarodějnic a čarodějů, která 
se konala na našem školním hřišti v 
Českomalínské.

Poté děti po skupinkách vyrazily na 
čarodějnou stezku, kterou pro ně připravily 
paní vychovatelky.

Na stezce bylo 9 stanovišť, kde děti doplňovaly tajenky a plnily úkoly ze sportovních dovedností. Za 
odměnu dostaly sladkosti a diplom malého čaroděje/čarodějky. Samozřejmě nechyběly ani divoké 
taneční kreace. Celé čarodějné odpoledne se vydařilo a všem se moc líbilo. Děti si odpoledne v 
kostýmech náležitě užily a těší se, že s teplým počasím budou teď venku společně trávit ještě více 
času.

Vychovatelky ŠD



CO SE CHYSTÁ V KVĚTNU
Akce

úterý 6. 5. (8.00 - 11.40) - Národní zemědělské muzeum: Voda v jednom kole - 1. A
úterý 6. 5. (10.00) - zeměpisný pořad Planeta Země 3000 - 2. stupeň
středa 7. 5. (8.00 - 12.35) - Včely 1. B
středa 7. 5. (8.00 - 12.35) - Workshop: Slibuji na svou čest (Post Bellum) - 5. C
úterý 13. 5. - pátek 16. 5. - návštěva žáků ze španělské školy
pondělí 12. 5. (8.00 - 10.55) - divadlo Aj - 1. A, B, C
pondělí 12. 5. (8.00 - 12.00) - divadlo ve Werichově vile: Adresát neznámý - 9. A, B
pondělí 12. 5. (8.30 - 10.00) - dopravní výchova - 4. A
pondělí 12. 5. (10.15 - 11.45) - dopravní výchova - 4. C
úterý 13. 5. (8.00 - 10.55) - divadlo Aj - 3. A, B, C
úterý 13. 5. (8.30 - 10.00) - dopravní výchova - 4. B
pondělí 19. 5. (8.00 - 10.55) - divadlo Aj - 8. a 9. ročník
pondělí 19. 5. (10.00 - 12.35) - divadlo Aj - 7. A, B, C
čtvrtek 22. 5. (8.00 - 11.40) - hudební pořad: Divadlo 1. A
pátek 23. 5. (8.00 - 10.55) - divadlo Aj - 4. A, B, C
pátek 23. 5. (10.00 - 12.35) - divadlo Aj - 5. a 6. ročník
úterý 27. 5. - fotografování - 5. a 7. třídy + zaměstnanci
úterý 27. 5. (8.00 - 12.35) - návštěva ZOO - 5. C

Soutěže
úterý 6. 5. (8.00 - 12.30) - školní liga v miniházené
úterý 13. 5. (9.00 - 13.00) - Matematické putování- vybraní žáci  4. a 5. ročníku
středa 14. 5. - školní kolo taneční soutěže
čtvrtek 29. 5. (8.00 - 12.35) - turnaj v Mini házené - vybraní žáci 1. stupně

Sportovní dny
středa 21. 5. - 2. atletický den: 4. - 6. ročník
čtvrtek 22. 5. - 2. atletický den: 7. - 9. ročník
pátek 23. 5. - 2. atletický den: 1. - 3. ročník
pátek 30. 5. - sportovní den 1. stupně ke Dni dětí



Žákovský parlament 
pondělí 12. 5. (od 7.45) - jednání žákovského parlamentu
pondělí 26. 5. (od 7.45) - jednání žákovského parlamentu

Závěrečné práce 
pátek 16. 5.  - odevzdání 1. verze závěrečné práce žáků 9. ročníku

Prázdniny a volno 
čtvrtek 1. 5. - státní svátek
pátek 2. 5. - ředitelské volno
čtvrtek 8. 5. - státní svátek
pátek 9. 5. - ředitelské volno

Den otevřených dveří 
středa 28. 5. (8.00 - 16.00) - Den otevřených dveří pro rodiče a veřejnost


